
II COMMISSIONE PERMANENTE

(Giustizia)

S O M M A R I O

SEDE LEGISLATIVA:

Introduzione dell’articolo 15-bis della legge 28 aprile 2014, n. 67, concernente norme
transitorie per l’applicazione della disciplina della sospensione del procedimento penale nei
confronti degli irreperibili. C. 2344 Ermini (Discussione e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . 101

ALLEGATO (Emendamento) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103

AVVERTENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102

SEDE LEGISLATIVA

Martedì 10 giugno 2014. — Presidenza
del presidente Donatella FERRANTI. —
Interviene il viceministro della giustizia
Enrico Costa.

La seduta comincia alle 13.40.

Introduzione dell’articolo 15-bis della legge 28 aprile

2014, n. 67, concernente norme transitorie per l’ap-

plicazione della disciplina della sospensione del

procedimento penale nei confronti degli irreperibili.

C. 2344 Ermini.

(Discussione e conclusione).

La Commissione inizia la discussione
del provvedimento.

Donatella FERRANTI, presidente, av-
verte che, ai sensi dell’articolo 65, comma
2, del Regolamento, la pubblicità della
seduta odierna sarà assicurata anche at-
traverso l’attivazione di impianti audiovi-
sivi a circuito chiuso.

Ricorda come l’ordine del giorno rechi
la discussione della proposta di legge
n. 2344 a prima firma dell’onorevole Er-

mini, recante « Introduzione dell’articolo
15-bis della legge 28 aprile 2014, n. 67,
concernente norme transitorie per l’appli-
cazione della disciplina della sospensione
del procedimento penale nei confronti de-
gli irreperibili ».

Ricorda altresì che la Commissione ha
avviato l’esame in sede referente il 14
maggio scorso e che, nel corso dell’esame
in quella sede, non sono state presentate
proposte emendative e sono stati acquisiti
il parere favorevole della I Commissione
ed il nulla osta della V Commissione sul
testo della proposta di legge C. 2344.
Acquisito anche l’assenso di oltre i quattro
quinti dei componenti la Commissione e
quello del Governo, si sono realizzati i
presupposti di cui all’articolo 92, comma
6, del Regolamento. È stato quindi richie-
sto il trasferimento in sede legislativa,
deliberato dall’Assemblea nella seduta an-
timeridiana di oggi.

Avverte che l’Ufficio di presidenza, in-
tegrato dai rappresentanti dei gruppi, nella
riunione del 4 giugno scorso, in vista
dell’imminente deliberazione da parte del-
l’Assemblea del trasferimento alla Com-
missione in sede legislativa, ha definito
l’organizzazione della discussione, stabi-

Martedì 10 giugno 2014 — 101 — Commissione II



lendo il tempo disponibile, ripartito ai
sensi dell’articolo 25, comma 3, del Rego-
lamento. Il contingentamento dei tempi è
depositato presso la segreteria della Com-
missione. Nell’ambito della medesima riu-
nione, tenuto conto del fatto che in sede
referente non sono state presentate pro-
poste emendative ed in considerazione
dell’urgenza di approvare la proposta di
legge C. 2344, recante una disciplina tran-
sitoria particolarmente sentita e richiesta
dagli operatori del diritto, si è anche
stabilito di fissare il termine per la pre-
sentazione di emendamenti in un orario
anteriore a quello di inizio dell’odierna
seduta. Tale termine è stato, quindi, fissato
alle ore 12,30.

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

David ERMINI (PD), relatore, si riporta
alla relazione svolta nel corso dell’esame
in sede referente.

Il viceministro Enrico COSTA rinuncia
ad intervenire.

Donatella FERRANTI, presidente, nes-
suno chiedendo di intervenire, dichiara
conclusa la discussione sulle linee generali.
Avverte quindi che sul provvedimento in
esame è stato presentato l’emendamento
Ferraresi 1.1 (vedi allegato).

David ERMINI (PD), relatore, esprime
parere contrario sull’emendamento Ferra-
resi 1.1.

Il viceministro Enrico COSTA esprime
parere conforme.

Donatella FERRANTI, presidente, ri-
corda che l’eventuale approvazione del-
l’emendamento avverrà in linea di princi-

pio, al fine di poter chiedere sullo stesso
il parere da parte delle Commissioni com-
petenti. Ciò significa che a seguito del-
l’espressione di tali pareri, l’emendamento
sarà posto nuovamente in votazione. In
caso di reiezione, invece, la votazione sarà
definitiva, non dovendosi procedere ad
una ulteriore votazione. Nessuno chie-
dendo di intervenire, pone in votazione
l’emendamento Ferraresi 1.1.

La Commissione respinge l’emenda-
mento Ferraresi 1.1.

Donatella FERRANTI, presidente, av-
verte che, trattandosi di un provvedimento
costituito da un unico articolo, ai sensi
dell’articolo 87, comma 5, del Regola-
mento, la Commissione procederà alla vo-
tazione finale per appello nominale del
provvedimento in esame.

Nessuno chiedendo di intervenire per
dichiarazione di voto finale, indìce la vo-
tazione nominale finale sul testo della
proposta di legge C. 2344.

La Commissione approva, con vota-
zione nominale finale, la proposta di legge
C. 2344.

La seduta termina alle 14.10.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

AVVERTENZA

Il seguente punto all’ordine del giorno
non è stato trattato:

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Martedì 10 giugno 2014 — 102 — Commissione II



ALLEGATO

Introduzione dell’articolo 15-bis della legge 28 aprile 2014, n. 67,
concernente norme transitorie per l’applicazione della disciplina della
sospensione del procedimento penale nei confronti degli irreperibili.

C. 2344 Ermini.

EMENDAMENTO

ART. 1.

Sopprimere il comma 2.

1. 1. Ferraresi, Colletti, Agostinelli, Bo-
nafede, Businarolo, Sarti, Turco.

Martedì 10 giugno 2014 — 103 — Commissione II




